
古道調査・三峯参拝道(三峯表参道～三峯神社～妙法が岳（奥の院）～大陽寺） 

 

日 時 令和５年９月２８日(木）～２９日(金） 両日とも晴れ 

メンバ― L 山﨑保夫、中嶋信隆、浅田 稔 

 

コース記録 

９月２８日(１日目) 

秩父鉄道三峰口(10:00－10:25 出発）～大輪バス停(10:35)～三峯神社一の鳥居(10:40)～ 

登龍橋・丁目標柱(10:47)～壱丁目石(10:48)～清浄の滝(11:08)～第五十二丁名石(13:35)

～ 

ヤマトタケルノミコト像(13:43)～三峯神社本殿(13:54)～宿泊先（興雲閣）(14:00)  

９月２９日(２日目) 

（興雲閣）(8:54)～奥宮参道入り口(9:07)～奥宮参道分岐(9:17)～奥宮参道分岐(9:28)～ 

～奥宮五の鳥居(10:00)～奥宮(10:20)～地蔵峠(12:01)～お清平大陽寺入口(13:02)ここ

から大陽寺敷地内立ち入り禁止地域～大陽寺敷地内(立ち入り禁止区域）(12:30)～ 

大陽寺敷地内標柱(13:30)～大陽寺敷地内から出る(14:00)～大血川渓流釣り場(14:47) 

～大陽寺入口バス停(15:50)～徒歩～三峰口駅(16:30) 

  

  

三峰口駅                  大輪 一の鳥居(10:40) 

  

登龍橋(10:46)                登龍橋より大輪を望む 

                     



       

 是より本社五十二丁 石柱(10:47)         第壱丁名石(10:48) 

  

標識柱(10:58)               標識柱(11:05) 

 

    清浄の滝(11:08) 

 

 

 



  

第十四丁名石(11:19)          清浄宮門(奥にお宮）(11:50)  

  

第参十壱丁名石(12:33)           第参十四丁名石(12:41)  

  

 第参十五丁名石(12:41)         標柱(12:45)  

  

第参十六丁名石(12:47)          第参十七丁名石(12:50) 



  

第四十貳丁名石(13:05)          茶店跡？(13:06) 

  

第四十四丁名石(13:12)          薬師堂跡にスズメバチの巣を発見(13:14) 

  

標柱(13:15)              第四十七丁名石(13:21)  

  

標柱(13:26)              標柱(13:30) 



  

標柱(13:35)               参道(13:35) 

 

  

最後の第五十二丁名石(13:35)      参道を下り門へ(13:37) 

  

日本武尊銅像(13:43)      三峯神社本殿(13:54) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 月 29 日古道調査 2 日目（三峯神社～妙法が岳(奥の院)～大陽寺を目指して) 

  

9 月 29 日興雲閣前にて(8:54)        三峯神社末社(8:57) 

  

奥宮参道入り口(9:07)           標柱(9:08) 

  

奥宮参道分岐(9:17)          奥宮参道分岐(9:28)  

  

標柱(9:28)                   奥宮五の鳥居(10:00)   



    

奥宮(10:20)                 奥宮脇秩父宮殿下御登山記念

碑                       

                      (10:21) 

   

奥宮参道(10:47)                標柱(11:03)  

   
標柱 (11:17)                    標柱(11:17)  

  



標柱(11:37)                   地蔵峠(12:01)             

  

地蔵峠のお地蔵様(12:01)                 案内図表(12:02) 

  

標識柱 地蔵峠下(12:03)          道標(お清平)(13:02)ここから大陽寺 

                    敷地内(立ち入り禁止) 

   

標柱(13:30)               立ち入り禁止内建造物(大陽寺敷地) 

                    (13:47)   



 

 

 

  
大陽寺敷地内立ち入り禁止 看板(14:34)   奥秩父案内図(大血川沿い）(14:47) 

 

太陽寺標柱(15:44) 


